КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
26 августа 2021 г.                    пгт Красногвардейское № 318-2

Решение зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Крым 29.09.2021 г. №RU 935050002021002

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным  законом  от  21  июля  2005  года  №97-ФЗ  «О  государственной
регистрации уставов муниципальных образований»,  Законом Республики Крым от
21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике
Крым»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 14 ноября 2014 года №3/28, следующие изменения:

1) в статье 6:
а) в части 1:
пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1)  осуществление  муниципального  контроля  за  исполнением  единой

теплоснабжающей организацией  обязательств  по строительству,  реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного

значения вне границ населенных пунктов в границах Красногвардейского района,
осуществление  муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте  и  в
дорожном  хозяйстве вне  границ  населенных  пунктов  в  границах

Красногвардейского района, и обеспечение безопасности дорожного движения на
них,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области  использования
автомобильных дорог  и  осуществления  дорожной деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а
также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39)  организация  в  соответствии  с  федеральным  законом  выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
б) в части 2:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных

местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории  поселений,  а  также
осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий местного значения;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)  участие  в  соответствии  с  федеральным  законом  в  выполнении

комплексных кадастровых работ;»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного

значения  в границах населенных пунктов поселений и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования
парковок  (парковочных  мест),  осуществление  муниципального  контроля  на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
поселений,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области  использования
автомобильных дорог  и  осуществления  дорожной деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) принятие решений и проведение на территории поселений мероприятий по

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление
сведений  о  правообладателях  данных  объектов  недвижимости  для  внесения  в
Единый государственный реестр недвижимости.»;

2) статью 12 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) инициативные проекты»;
3) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«4.  Порядок  организации  и  проведения  публичных  слушаний определяется

нормативными  правовыми  актами  Красногвардейского  районного  совета и
предусматривает  заблаговременное  оповещение  жителей  муниципального
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством

2

consultantplus://offline/ref=490318442147660B96947F94DAA79AC52C1E459AD33D1D1874DA3DAFCBC4F09E90418196781DD95BB6hAH
consultantplus://offline/ref=AFA5CC0579751A00F7CFF17E5783A506CA6E8E7B07CC3C075B5EA5EFF66A52EADA05AA71AA529F03Z0x6J

его  размещения  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Красногвардейский район на  Портале Правительства  Республики Крым с  учетом
положений Федерального  закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления",  возможность  представления  жителями  муниципального
образования  своих  замечаний  и  предложений  по  вынесенному  на  обсуждение
проекту муниципального правового акта,  в том числе посредством официального
сайта,  другие  меры,  обеспечивающие  участие  в  публичных  слушаниях  жителей
муниципального  образования,  опубликование  (обнародование)  результатов
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в
том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Для  размещения  материалов  и  информации,  указанных  в  абзаце  первом
настоящей  части,  обеспечения  возможности  представления  жителями
муниципального  образования  своих  замечаний  и  предложений  по  проекту
муниципального  правового  акта,  а  также  для  участия  жителей  муниципального
образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном
использовании  для  таких  целей  официального  сайта  может  использоваться
федеральная  государственная  информационная  система  "Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)",  порядок  использования
которой устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

4) в статье 19:
а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  опросе  граждан  по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке

инициативного  проекта  вправе  участвовать  жители  муниципального  образования
или  его  части,  в  которых  предлагается  реализовать  инициативный  проект,
достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3)  жителей  муниципального  образования  или  его  части,  в  которых

предлагается  реализовать  инициативный  проект,  достигших  шестнадцатилетнего
возраста,  -  для  выявления  мнения  граждан  о  поддержке  данного  инициативного
проекта.».

в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Решение о назначении опроса граждан принимается Красногвардейским

районным  советом.  Для  проведения  опроса  граждан  может  использоваться
официальный  сайт  муниципального  образования  Красногвардейский  район  на
Портале  Правительства  Республики  Крым  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Красногвардейского районного
совета о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2)  формулировка  вопроса  (вопросов),  предлагаемого  (предлагаемых)  при

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;

3

consultantplus://offline/ref=ED236F1B2F0D85EA184060C7ED2FCAC18357CD67D2BA58226C4B3CF3D813A4242993D08BC2EA90094DCD749F1349j6L

5)  минимальная  численность  жителей  муниципального  образования,
участвующих в опросе;

6)  порядок  идентификации  участников  опроса  в  случае  проведения  опроса
граждан  с  использованием  официального  сайта  муниципального  образования  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

г)  пункт  1  части  7  дополнить  словами  «или  жителей  муниципального
образования;»;

5) часть 2 статьи 23 исключить;
6) статью 28 исключить;
7) часть 2 статьи 29 дополнить пунктами 46 – 51 следующего содержания:
«46)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных

местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории  поселений  и
муниципального района;

47) утверждение Положения о видах муниципального контроля;
48) установление полномочий, функций органов местного самоуправления по

осуществлению муниципального контроля, порядок их деятельности, определение
организационной  структуры  и  перечня  должностных  лиц,  уполномоченных  на
осуществление муниципального контроля;

49)  установление  особого  порядка  оплаты  труда  должностных  лиц,
замещающих  отдельные  должности  в  контрольном  (надзорном)  органе,  в
зависимости  от  показателей  служебной  деятельности,  определяемых  служебным
контрактом (трудовым договором)

50) утверждение ключевых показателей вида контроля и их целевые значения,
индикативных показателей для видов муниципального контроля;

51)  утверждение  перечня  индикаторов  риска  нарушения  обязательных
требований по видам муниципального контроля.».

8) пункт 7 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного  документа,
подтверждающего  право на  постоянное проживание на  территории иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо  иностранного  гражданина,
имеющего  право  на  основании международного  договора  Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;

9) часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«1.  Председатель  Красногвардейского  районного  совета  осуществляет  свои

полномочия  на  постоянной  основе.  Полномочия  председателя  районного  совета
начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в
должность вновь избранного председателя районного совета.»;

4

10) пункт 9 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного  документа,
подтверждающего  право на  постоянное проживание на  территории иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо  иностранного  гражданина,
имеющего  право  на  основании международного  договора  Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;

11) в статье 44:

а) в части 1:

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- принимает решения и проводит на территории поселений мероприятия по

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет
сведения  о  правообладателях  данных  объектов  недвижимости  для  внесения  в
Единый государственный реестр недвижимости;»;

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий местного значения;»
абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции
«- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, осуществляет
муниципальный контроль  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  Красногвардейского  района,  и
обеспечивает безопасность дорожного движения на них, а также осуществляет иные
полномочия  в  области  использования  автомобильных  дорог  и  осуществления
дорожной  деятельности  в  соответствии  с  законодательством Российской
Федерации;»

абзац 8 пункта 4 изложить в следующей редакции
«- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог

местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  поселений  и  обеспечивает
безопасность  дорожного  движения  на  них,  включая  создание  и  обеспечение
функционирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществляет  муниципальный
контроль  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве в  границах
населенных пунктов поселений, а также осуществляет иные полномочия в области
использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;

пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«-  организует  и  участвует  в  соответствии  с  федеральным  законом  в

5

consultantplus://offline/ref=490318442147660B96947F94DAA79AC52C1E459AD33D1D1874DA3DAFCBC4F09E90418196781DD95BB6hAH
consultantplus://offline/ref=AFA5CC0579751A00F7CFF17E5783A506CA6E8E7B07CC3C075B5EA5EFF66A52EADA05AA71AA529F03Z0x6J

выполнении комплексных кадастровых работ, утверждает карту-план территории»;
пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания
«-  осуществляет  муниципальный  контроль  за  исполнением  единой

теплоснабжающей организацией  обязательств  по строительству,  реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«-  осуществляет  муниципальный  контроль  за  соблюдением  требований,

установленных  муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  по  вопросам
местного  значения,  а  в  случаях,  если  соответствующие  виды контроля  отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также
муниципальный  контроль  за  соблюдением  требований,  установленных
федеральными законами, законами Республики Крым.»;

б) часть 4 исключить;
12) пункт 10 части 9 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«10)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного  документа,
подтверждающего  право на  постоянное проживание на  территории иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо  иностранного  гражданина,
имеющего  право  на  основании международного  договора  Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»

2. Главе муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым,  председателю  Красногвардейского  районного  совета  Шантаеву  Р.С.
направить  настоящее  решение  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации  в порядке,
предусмотренном  Федеральным  законом  от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.  Настоящее  решение  разместить  на  официальном  сайте  муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым
krgv.rk.gov.ru и опубликовать в газете «Официальный вестник Красногвардейского
района» после его государственной регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

6

7

	б) часть 4 исключить;